ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 сентября 2018 г. № 670

О порядке допуска юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей к осуществлению деятельности
по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного
материала

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2020 г. № 772

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2021, 5/48650);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.04.2022, 5/50110);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 апреля 2024 г. № 293

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53064)

На основании пункта 60 Единых карантинных фитосанитарных требований, предъявляемых

к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной границе и на таможенной

территории Евразийского экономического союза, утвержденных Решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 30 ноября 2016 г. № 157, Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке допуска юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного

упаковочного материала (прилагается).

2. Исключен.

3. Настоящее постановление вступает в силу через три месяца после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров

Республики Беларусь

13.09.2018 № 670

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке допуска юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению

деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Республики Беларусь от

25 декабря 2005 г. № 77-З «О карантине и защите растений», Едиными карантинными фитосанитарными

требованиями, предъявляемыми к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на

таможенной границе и на таможенной территории Евразийского экономического союза,

Международным стандартом по фитосанитарным мерам № 15. 2002. Регулирование древесного

упаковочного материала в международной торговле.

2. Настоящим Положением определяется порядок допуска юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного

материала.

3. В настоящем Положении применяются термины и их определения в значениях, установленных

Законом Республики Беларусь «О карантине и защите растений», а также следующие термины и их

определения:

древесные упаковочные материалы – древесина или древесные изделия (за исключением

бумажных изделий), используемые для поддержки, защиты или упаковки товара (включая крепежную

древесину);

маркировка – международно признанные официальная печать или клеймо на древесном

упаковочном материале, свидетельствующие о том, что древесный упаковочный материал подвергнут

обеззараживанию;

обеззараживание древесного упаковочного материала – совокупность действий в отношении

древесного упаковочного материала, направленных на уничтожение вредных организмов.

4. Допуск юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности

по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала производится в месячный срок

государственным учреждением «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину

и защите растений» на основании:

заявления по форме, установленной Министерством сельского хозяйства и продовольствия;

заверенной заявителем копии технологического регламента процесса обеззараживания,

маркировки и хранения древесного упаковочного материала;

заверенной заявителем копии технической документации на аппаратуру и приборы контроля

температуры, используемые в технологическом процессе обеззараживания, позволяющие проводить

автоматическую запись цикла обеззараживания;

сведений о квалификации персонала, осуществляющего обеззараживание;

перечня видов (типов) обеззараживаемого древесного упаковочного материала.

5. В целях установления достоверности сведений, указанных в документах, представленных

заявителем для допуска к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного

упаковочного материала, государственное учреждение «Главная государственная инспекция

по семеноводству, карантину и защите растений» и его территориальные организации обследуют место

обеззараживания древесного упаковочного материала в пределах срока осуществления

административной процедуры.

6. Требованиями, предъявляемыми к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала,

являются следующие:

наличие в штате специалиста, имеющего высшее или среднее специальное агрономическое или

техническое образование, позволяющее производить обеззараживание древесных упаковочных

материалов;

наличие в местах обеззараживания древесного упаковочного материала:

помещения (площадки) для раздельного хранения обеззараженных и не подвергавшихся

обеззараживанию древесных упаковочных материалов;

печи или оборудования для уничтожения древесины либо древесного упаковочного материала,

зараженных вредными организмами, отходов древесины и коры;

журнала регистрации произведенного объема работ по обеззараживанию древесного упаковочного

материала, ведение которого осуществляется по форме, установленной Министерством сельского

хозяйства и продовольствия;

протоколов сушки и обеззараживания древесного упаковочного материала и графиков

произведенной термообработки древесного упаковочного материала, которые хранятся не менее трех

лет;

документов, подтверждающих проведение метрологической оценки средств измерений

в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений;

огражденной территории, на которой осуществляется обеззараживание древесного упаковочного

материала, имеющей твердое покрытие и свободной от древесных отходов и коры;

подъездных путей к территории, на которой осуществляется обеззараживание древесного

упаковочного материала;

изготовление древесного упаковочного материала из окоренной древесины.

Кроме указанных в части первой настоящего пункта требований в зависимости от способа

обеззараживания древесного упаковочного материала в местах обеззараживания древесного

упаковочного материала требуется наличие:

для обеззараживания методом термообработки:

камеры для сушки, обеспечивающей прогревание глубинных частей древесины до температуры не

ниже плюс 56 °С в течение 30 минут;

не менее четырех равномерно расположенных в нижней части камеры термодатчиков, два

из которых расположены в самой холодной точке камеры, установленных внутри обрабатываемого

древесного упаковочного материала, показания которых отражаются в протоколе сушки

и обеззараживания древесного упаковочного материала, а также в графике произведенной

термообработки древесного упаковочного материала;

для обеззараживания методом диэлектрического нагрева:

оборудования, обеспечивающего достижение в течение 30 минут после начала обработки нагрева

древесины до минимальной температуры плюс 60 °C непрерывно в течение 1 минуты по всей ее

толщине (включая поверхность) (для древесного упаковочного материала с наименьшим габаритом, не

превышающим 20 см);

оборудования с двухсторонними нагревателями или несколькими волноводами для распределения

микроволновой энергии, обеспечивающего равномерный диэлектрический нагрев с частотой 2,45 ГГц

для древесины толщиной более 5 см;

не менее двух термометров для анализа температуры внутри и на поверхности обрабатываемой

древесины.

7. Государственное учреждение «Главная государственная инспекция по семеноводству,

карантину и защите растений» по результатам рассмотрения документов, представленных заявителем, и

обследования мест обеззараживания древесного упаковочного материала принимает решение о допуске

юридического лица, индивидуального предпринимателя к осуществлению деятельности по

обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала либо об отказе в допуске

юридического лица, индивидуального предпринимателя к осуществлению деятельности по

обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала.

Допуск к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного

упаковочного материала действует бессрочно.

8. Решение об отказе в допуске юридического лица, индивидуального предпринимателя к

осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала

принимается в случаях, предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г.

№ 433-З «Об основах административных процедур», а также при невыполнении требований,

установленных в пункте 6 настоящего Положения.

Решение об отказе в допуске юридического лица, индивидуального предпринимателя к

осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала

может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

9. При принятии решения о допуске юридического лица, индивидуального предпринимателя к

осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала

им присваивается индивидуальный регистрационный номер, состоящий из трех цифр, начиная с 001, в

порядке возрастания.

10. После допуска к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного

упаковочного материала юридические лица и индивидуальные предприниматели имеют право на

изготовление официальной печати или клейма, а также штампа, отображающего номер партии и дату

обеззараживания древесного упаковочного материала.

В случае изменения наименования юридического лица (не связанного с его реорганизацией),

фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обращаются в государственное учреждение

«Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» для внесения

изменений и (или) дополнений в решение о допуске этих юридического лица, индивидуального

предпринимателя к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного

упаковочного материала.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, получившие допуск к осуществлению

деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного упаковочного материала, имеют право

на его ремонт или переделывание с последующим обеззараживанием и маркировкой.

11. Допуск к осуществлению деятельности по обеззараживанию и маркировке древесного

упаковочного материала аннулируется в случаях:

ликвидации либо реорганизации юридического лица, прекращения деятельности индивидуального

предпринимателя;

установления государственным инспектором по карантину растений по результатам карантинных

фитосанитарных наблюдений фактов неоднократного (два раза и более в течение календарного года)

нарушения требований, указанных в пункте 6 настоящего Положения.